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Genomförande av val 
För att valen skall kunna genomföras rättssäkert och effektivt krävs många engagerade medarbetares 
medverkan och lång planering.  Älmhults kommun är indelad i 11 valdistrikt och mottagning av 
förtidsröstning sker på nio platser. Cirka 120 personer är engagerade i genomförandet. 

Rekrytering av röstmottagare 
Att arbeta som röstmottagare i ett val är ett ansvarsfullt myndighetsuppdrag och ett bidrag till grunden 
i den svenska demokratin. Det är den kommunala valnämnden som ansvarar för genomförandet av val 
och som bestämmer vilka som kan få uppdraget som röstmottagare. Rekrytering sker genom 
förfrågningar till tidigare röstmottagare och intresseanmälan på webben. Valnämnden vill att de som 
rekryteras som röstmottagare skall återspegla hur Älmhults befolkning ser ut. 

De olika uppdragen 
Röstmottagare i förtidsröstningen 

Röstmottagarna sitter flera tillsammans och tar emot förtidsröster på olika platser i kommunen. 
Förtidsröstningen startar 18 dagar före valdagen. Öppettider och omfattning på inlämning av 
förtidsröster ökar sista veckan före valdagen. Tjänstgöring sker i huvudsak på dagtid men kvällar och 
helger förekommer också regelbundet. 

Röstmottagare i valdistrikt på valdagen 

På valdagen är vallokalerna öppna kl 08:00-20:00 (europaparlamentsval kl 08:0021:00). Under dagen 
tjänstgör röstmottagarna efter ett på förhand fastställt schema. När röstningen avslutas tjänstgör alla 
röstmottagare med sammanräkningen tills alla resultat är klara. 

Ambulerande röstmottagare 

Röstmottagning som sker efter önskemål från väljare som inte har möjlighet att ta sig till vallokalen. 
Röstmottagningen kan då ske exempelvis i hemmet, på sjukhus eller annan plats som väljaren önskar. 

Ordförande i valdistrikt 

En röstmottagare tjänstgör som ordförande i valdistriktet. Ordförande har goda kunskaper om val och 
leder arbetet i valdistriktet. 

Vice ordförande i valdistrikt 

Vice ordförande har goda kunskaper om val och leder arbetet i valdistriktet tillsammans med 
ordförande. Tjänstgör som ordförande när inte denne tjänstgör. 

Röstmottagare i reserv 

Röstmottagare som inte är schemalagd att tjänstgöra under valdagen men som ska vara beredd att 
tjänstgöra om behov uppstår. 

Ordförande i reserv 

Röstmottagare som inte är schemalagd att tjänstgöra under valdagen men som ska vara beredd att 
tjänstgöra om behov uppstår. 
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Krav på röstmottagare 
För samtliga uppdrag krävs att man genomgår utbildning och gör Valmyndighetens test, först då kan 
man förordnas som röstmottagare. För samtliga uppdrag finns följande krav:  

• Noggrannhet, gott bemötande och samarbetsförmåga.  
• God kunskap i svenska. 
• Röstmottagare/röstmottagare vid förtidsröstning ska ha fyllt 18 år senast vid tjänstgöringsdagen.  
• Personer som kandiderar på lista till det aktuella valet ska inte arbeta som röstmottagare. 
• Vårdad klädsel utan politiska symboler.  
• Grundläggande IT- kunskap då kommunikationen med valkansliet och valmyndigheten till stor del 

sker digitalt. 
• Följa de lagar och regler som reglerar valnämndens verksamhet. 

Utbildning 
Vallagen 3 kap 5§: ”Som röstmottagare får endast den förordnas som har fått sådan utbildning som 
behövs för uppdraget. Lag (2014:301).”   

Det ställs stora krav på kommunernas valnämnder i att rekrytera och utbilda röstmottagarna så att de är 
väl rustade för sitt uppdrag. Utbildningen innehåller tre huvuddelar   

• Allmän kunskap om demokrati och val 
• Specifik kunskap om hantering av röster utifrån uppdrag 
• Bemötanden av väljare och service 

Valnämnden åtar sig att säkerställa att samtliga röstmottagare får ändamålsenlig utbildning för 
uppdraget. Undantagsfall kan förekomma vid brådskande händelser. 

Ekonomisk ersättning till röstmottagare 
Följande ersättning utgår till röstmottagare som tjänstgör i vallokal: 

Ordförande valdistrikt    3 400 kr  

Vice ordförande valdistrikt   2 500 kr  

Röstmottagare     1 900 kr 

Avklarad obligatorisk utbildning inför valdagen arvoderas med ersättning motsvarande ett fast 
sammanträdesarvode för förtroendevalda. 

I förekommande fall utbetalas ersättning för förlorad arbetsförtjänst i enlighet med gällande 
bestämmelser om ekonomiska förmåner till förtroendevalda, dock endast i samband med obligatorisk 
utbildning. 

Reseersättning utbetalas enligt kommunens bestämmelser för ersättning till förtroendevalda för 
nödvändiga resor i samband med utbildning och tjänstgöring på valdagen. 

Bestämmelserna ovan gäller från och med val till riksdag, region och kommun år 2022 och ersätter 
bestämmelser fastställda av valnämnden 2019-02-12, § 5. 

Röstmottagare i förtidsröstningen som inte är kommunens egen personal får ett timarvode om 190 
kronor per timme. 

Röstmottagare som är reserver får 500 kronor för valdagen om man inte blir inkallad att tjänstgöra. Blir 
man inkallad att tjänstgöra utgår samma ersättning som för vanliga röstmottagare oavsett när på dagen 
man blir inkallad. 


